
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

  

  
  

  

 

 
Decreto n. 19 del 21/03/2017 

 
Oggetto: Fornitura dei servizi tecnici, interpretariato e catering necessari all’organizzazione delle 
giornate di studio internazionali che si terranno a Firenze nei giorni 23 e 24 marzo 2017  
nell’ambito del progetto “Assistenza tecnica Osservatorio Politiche Strutturali “(D.M. 16725) - 
OBFU 1.99.10.03.04. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 

commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione”e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è 
nominato un Commissario”; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 

666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari 

di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 

comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri l’incarico temporaneo 
di direzione dello stesso a far data dal 1° febbraio 2016,  in attesa dell’espletamento delle procedure 
concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 

 



 

 

 

2 

 

 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore 
Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, 

con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 1165 del 27.01.2017, in corso di registrazione presso l’organo di 
controllo competente e di pubblicazione presso la Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, con 

cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 07.02.2017, con il quale è stato deliberato 

il Bilancio di previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 83 del 13.02.2017 con cui è stata conferita ai 
Direttori delle strutture di ricerca la delega per la gestione contabile nella fase transitoria (Esercizio 

provvisorio 2017); 

VISTO l’appunto prot. n. 9574 del 14.03.2017 con il  quale il Dr. Alessandro Monteleone, in 
accordo con la dott.ssa Daniela Storti, Responsabile del progetto  “Assistenza tecnica Osservatorio 
Politiche Strutturali”, mettono in evidenza che il CREA e l’Accademia dei Georgofili di Firenze 
hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa finalizzato, da un lato, alla collaborazione nell’attuazione 
dei rispettivi programmi di ricerca finalizzati ai bisogni economici e sociali del territorio (art. 2) e, 
dall’altro, ad “offrire un ambiente per il trasferimento dei risultati prodotti dalle attività di ricerca” 
e a“dare la massima diffusione di tutte le iniziative di reciproco interesse e realizzare 
congiuntamente convegni, seminari e gruppi di studio”(art. 3); 

PREMESSO che il CREA-PB nell’ambito del progetto“Assistenza tecnica Osservatorio Politiche 
Strutturali “sta organizzando con l’Accademia dei Georgofili di Firenze due giornate di studio 
internazionale dal titolo “Cresce la cooperazione agroalimentare, cresce l’agricoltura. 
L’innovazione del modello cooperativo per l’agricoltura 4.0 nel confronto tra Italia e Francia” che 
si terranno a Firenze il 23 ed il 24 Marzo 2017; 

PREMESSO che il CREA-PB ha contribuito all’organizzazione dei contenuti tecnico-scientifici 
delle due giornate il cui obiettivo è quello di “far emergere un filo conduttore tra come la ricerca in 
campo economico va inquadrando la cooperazione agricola, come emergono nuovi modelli di cooperazione 
agricola nelle due realtà francese ed italiana e come le politiche possono interpretare il cambiamento in atto e 
supportare il modello cooperativo rispetto ad altre soluzioni organizzative dell’agricoltura”; 

PREMESSO che il CREA-PB , oltre a contribuire all’organizzazione dei contenuti tecnico-scientifici 
delle giornate, supporterà l’organizzazione attraverso il finanziamento delle spese riguardanti: 

 il servizio di interpretariato in lingua inglese il 23.03.2017 

 il servizio di interpretariato in lingua francese il 24.03.2017 

 il servizio di catering per il giorno 24.03.2017 

VISTO l’appunto prot. n. 10051 del 16/03/2017 a firma della dr.ssa Daniela Storti, Responsabile 
del progetto“Assistenza tecnica Osservatorio Politiche Strutturali “con il quale si chiedeva 



 

 

 

3 

 

l’autorizzazione al direttore del Centro-PB, dr. Riccardo Aleandri, ad attivare nell’ambito del  
progetto la fornitura dei suddetti servizi; 

VISTA l’annotazione in calce all’appunto suddetto con cui il Direttore del Centro–PB, autorizzava 
a procedere; 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda il servizio tecnico/interpretariato in lingua francese 
previsto per la giornata del 24.03.2017 non si è proceduto con le richieste di preventivo in quanto la 
ditta Tecnoconference s.r.l., fornisce tali servizi in esclusiva (prot. CREA n. 10350 del 15.03.2017); 
 
VISTI i tempi ristretti a disposizione per l’acquisizione dei suddetti servizi con procedura MePA, 

come evidenziato nell’appunto (prot. n.10051 del 16/03/2017),  si  è provveduto ad avviare la 
richiesta diretta dei preventivi a n. 3 soggetti individuati sul territorio, per ciascuna fornitura 
(servizi tecnici/interpretariato in lingua inglese e servizio catering); 
 
PRESO ATTO che,  è stato richiesto, tramite mail, un preventivo di spesa per la fornitura del 
servizio catering e dei  servizi tecnici/interpretariato in lingua inglese ai seguenti operatori 
economici: 
 
 
Fornitura servizi tecnici/interpretariato (23.03.2017) 

1) Tecnoconference s.r.l.; 
2) Lucia Guatteri; 
3) Studio Professionale Interpreti e traduzioni di Serena Mazzetti 

 
 
Fornitura catering (24.03.2017) 

1) società Betadue soc. cooperativa; 
2) Ciabatti Ricevimenti s.a.s; 
3) Roland’s Social&Business catering –Oltregusto s.r.l. 

 
VISTE le offerte presentate dalle suddette società: 
 
Fornitura servizi tecnici/interpretariato (23.03.2017) 
 

Ditta Imponibile € Iva 22% Totale € preventivi 

Tecnoconference s.r.l. 
 

 Offerta non pervenuta   

Lucia Guatteri 960,00 (incl. Rivalsa 4%)219,65  1.218,05 Prot. CREA 
n. 0010826 

del 17.03.2017 

Studio Professionale Interpreti e 
traduzioni di Serena Mazzetti 

 
 

1.090,00 (incl. Rivalsa 4%)249,39 1.382,99 Prot. CREA 
n.0010823 del 

17.03.2017    

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

4 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Fornitura catering (24.03.2017) 
 

Ditta Imponibile € Iva 10% Totale € preventivi 

Betadue soc. coop.  2.400,00 240,00 2.640,00 Prot. CREA n. 
0010832del 16.03.2017 

Ciabatti Ricevimenti s.a.s. 2.450,00 245,00 2.695,00 Prot. CREA n. 
0010834del 17.03.2017 

Roland’s Social&Business 
catering –Oltregusto s.r.l. 

 
 

2.700,00 270,00 2.970,00 Prot. CREA n. 
0010841del 17.03.2017  

 
 
 
PRESO ATTO che, come rappresentato nell’ appunto prot.n. 10051 del 16/03/2017, sulla base dei 
preventivi pervenuti, con riferimento ai servizi tecnici –interpretariato (lingua IT–EN–IT) la 
migliore offerta risulta essere quella della dott.ssa Lucia Guatteri   (prot. CREA  0010826 del 
17.03.2017) per un costo pari ad € 960,00 + Rivalsa INPS  più IVA al 22%, risultato congruo con i 
prezzi di mercato  e che ,pertanto, nello stesso appunto si chiedeva di affidare il servizio tecnico –
interpretariato (lingua IT –EN –IT ) per la giornata del 23.03.2017 alla dott.ssa Guatteri; 
 
PRESO ATTO che, come sottolineato nel predetto appunto, con riferimento ai servizi tecnici –
interpretariato (lingua IT –FR –IT) del giorno 24.03.2017, si procede ad affidare il servizio alla ditta 
Tecnoconference s.r.l.  in quanto esclusivista (prot. n. 10350 del 15/03/2017) per un costo pari ad € 
2.271,10 più IVA al 22% per un totale di € 2.770,75; 
 
PRESO ATTO che,  sulla base dei preventivi pervenuti, con riferimento al servizio di catering  per 
il giorno 24.03.2017  la migliore offerta risulta essere quella della ditta Betadue soc. coop.  (prot. 
CREA  0010832 del 17.03.2017) per un costo pari ad € 2.400,00  più IVA al 10%, risultato congruo 
con i prezzi di mercato  e che pertanto nell’ appunto prot.n. 10051 del 16/03/2017si chiedeva di 
affidare il servizio di catering alla ditta Betadue soc. coop.; 
 

VISTA l’annotazione in calce al suddetto promemoria con cui il Direttore autorizza a procedere;  

VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(c.d.  nuovo Codice); 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo al ruolo ed alle funzioni del Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) negli appalti e nelle concessioni; 

VISTI gli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 relativi alle funzioni del Direttore 

dell’Esecuzione del contratto; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 60 del 22.09.2016 di nomina del dr. Alessandro Monteleone a 

Coordinatore del Programma Rete Rurale Nazionale; 



 

 

 

5 

 

RITENUTO necessario nominare per l’affidamento  dei servizi in oggetto il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) e, data la specificità dei servizi, il Direttore dell’esecuzione in persona 

differente dal R.U.P.; 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito 

DECRETA  
 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  

Art.2 – di autorizzare la stipulazione dei seguenti  contratti: 

Nominativo Oggetto        Data di scadenza 
Importo 

lordo (euro) 

Guatteri Lucia 
Partita IVA 
04410580486 

 

- Servizio di interpretariato (lingua IT–

EN–IT) per la giornata del 23.03.2017 
nell’ambito del progetto “Assistenza 
tecnica Osservatorio Politiche Strutturali 
“(D.M. 16725) 

23.03.2017 

€ 960,00 più 
Rivalsa INPS  
più IVA al 22%, 
per un totale di 
€ 1.218,05  

 

Nominativo Oggetto        Data di scadenza 
Importo 

lordo (euro) 

Tecnoconference 
s.r.l. 

Partita IVA 
03755090481 

- Servizio di interpretariato (lingua IT–

FR–IT) per la giornata del 24.03.2017 
nell’ambito del progetto “Assistenza 
tecnica Osservatorio Politiche Strutturali 
“(D.M. 16725) 

24.03.2017 

€ 2.271,10 più 
IVA al 22%, per 

un totale di € 
2.770,75  

 

 

 

Nominativo Oggetto        Data di scadenza 
Importo 

lordo (euro) 

Betadue soc. coop. 
Partita IVA 
01587640515 

- Servizio di catering per la giornata del 

24.03.2017 nell’ambito del progetto 
“Assistenza tecnica Osservatorio 
Politiche Strutturali “(D.M. 16725) 

24.03.2017 

€ 2.400,00 più 
IVA al 10%, per 

un totale di € 
2.640,00  

 

 



 

 

 

6 

 

Art. 3  - di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 Responsabile Unico dei Procedimenti, il dr. Alessandro Monteleone; 

 Direttore dell’Esecuzione, la dott.ssa Daniela Storti  referente del progetto “Assistenza 

tecnica Osservatorio Politiche Strutturali “(D.M. 16725); 

Art. 4 – di impegnare la spesa complessiva pari ad € 6.628,80 sul capitolo di Bilancio CREA  

1.03.02.02.005.01 del progetto “Assistenza tecnica Osservatorio Politiche Strutturali” “(D.M. 16725) 

OBFU 1.99.10.03.04 con la seguente ripartizione: 

 € 1.218,05 relativa al contratto di interpretariato lingua IT/EN/IT con la dr.ssa Guatteri Lucia. 

 € 2.770,75 relativa alla fornitura del servizio di interpretariato lingua IT/FR/IT con la ditta 

Tecnoconference s.r.l. 

 € 2.640,00 relativa alla fornitura del servizio di catering con la ditta Betadue Soc. coop. 

Art. 5 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione 

all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in 

modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con 

intestazione ai suddetti  fornitori, la medesima somma di € 16,00.; 

Art. 6 - di procedere alla registrazione dei suddetti contratti al Sistema Informativo Monitoraggio 
Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 
degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art.  7 – di trasmettere copia del presente decreto ai settori “A.1. Bilancio e ragioneria“ e “A.3. 
Acquisti e contratti” del Centro per il seguito di competenza; 

Art. 8 - di trasmettere copia del presente decreto al RUP ed al Direttore dell’Esecuzione nominato; 

Art. 9 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

 

       Il Direttore 

                F.to Riccardo Aleandri   

 


